
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

660 Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 19 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMXC

ld: 1518F BF 451E22F6A 

.J'l • . 
Prefeitura de • P"" 
JoãoCosta 
O trabalho continua! 

PORTARIA Nº. 051/2024, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

"Dispõe sobre a Designação de servidor 
efetivo para exercício de cargo em 
comissão, e dá outras providências." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO COSTA, ESTADO DO PIAUÍ, o Senhor 
José Neto de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 
90 - incisos VII , XXVIII, e XXXIX, combinado com o art. 107 - inciso II, todos 
da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO que nâo existe vedação prevista na Súmula Vinculante Nº. 
13 do Supremo Tribunal Federal, para nomeações de cargos de confiança de 
natureza política; 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - Designar o Servidor efetivo JOSÉ PEREIRA DE MOURA, matricula 
funcional nº 57, para exercer o cargo comissionado e de confiança de 
Orientador Pedagógico, lotado na Unidade Escolar Luiz Malaquias . 

Art. 2° - A presente nomeação encontra-se amparo na Lei Municipal nº. 027, 
de 14 de fevereiro de 2014. 

Art. 3º - O cargo ora nomeado possui simbologia CC-4, estando vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 4° - No ato da posse o (a) ora nomeado(a) deverâ apresentar a declaração 
de renda atualizada e a declaração de desincompatibilização. 

Art. 5° - Pelo desempenho das funções do cargo ora nomeado, o servidor fará 
jus â gratificação por Condição Especial de Trabalho - CET, prevista no art. 
188 da Lei 027 /2014, em percentual de 30% (trinta por cento), calculados 
sobre o valor do salário-base. 

Art. 6° - Determinar ao Diretor de Recursos Humanos que adote as 
providências necessárias cabíveis para o cumprimento da presente portaria. 

Art. 7° • Revogada as disposições em contrário, a presente portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE! 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Costa, em 18 de janeiro de 2024. 

r· iJ dÍ/Jl)ft 
JOSÉ NETO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

ld:OS9BSAB90SOS2F73 

PORTARIA Nº. 052/2024. 
DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

«Dispõe sobre a nomeação d e cargo em 
comissão, e dá outras providências. "' 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO COSTA, ESTADO DO PIAUÍ, o Senho r 
José N eto de Oliveira, no u so de s u as a tribuições legais e nos termos do art . 
90 - inc i s o s VII, XXVIII , e XXXIX, combinado com o a.rt. 107 - inciso II , todos 
da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO que não exist e v edação previs ta n a Súmula Vinc ulante N º. 
13 do Supremo Tribuna] F ederal , para nomeações de ca r gos d e confia n ça. de 
natureza politica; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear o Sr. ODAI DIAS GOMES, para exercer o cargo 
comiss ionado e de confiança d e diretor de gestão ambiental , r e forma agrária 
e projetos sociais, lotado no Departamento de gestão ambiental, r eforma 
a.grãria. e proje tos sociais. 

Art. 2° - A presente nomeação encontra amparo na L ei Munic ipal n º . 027 , de 
14 de fe v e r eiro d e 20 14. 

Art. 3° - O cargo ora nomeado possui simbologia CC-3, estand o vinculado à 
S ecr e taria. Municipal de Meio Anlbiente e Recursos Hídricos. 

Art. 4° - No ato da posse o (a ) ora nomeado(a) deverâ apresentar a 
dec l aração d e renda a tualizada e a dec l aração de des incompa tibilização. 

Art. 5° - Determinar ao Diretor d e Recursos Humanos que a dote as 
providê ncias necessãrias cabíveis para o cumprimento d a presente portaria. 

.Art:. 6° - Revogad a as disposições em contrário, a presente portaria entrará 
e m vigor n a d a t a d e s u a pubHcaçã.o . 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA- SEI 

G a binete do Prefeito Municipal de J oão Costa, cm 1 8 d e janeiro d e 2 0 2 4 . 

2f'"" - dí:=d tz/;r/~ 
.José NETO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

ld :OE2SA09A7E302SDA 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2024 • PMJC 
PROCESSO ADMINISTRA TNO N º 11/2024 - PMJC 
CARTA CONTRATO N º 03/2024 

LOCATÁRIO: O MUNIOPIO DE JOÃO COSTA, ESTADO DO PJAUf, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01 .612.580/0001-30, estabelecida na 

Praça Central, s/n º. - Centro - CEP: 64.765-000, nesta cidade, neste ato representado por seu 

prefeito, JOSÉ NETO DE OUVBRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 

746.784 - SSP/PI e inscrito no CPF sob o nº 259.282.103- 10. 

LOCADOR: MARTA ROCHA BATISTA DA SILVA, brasileira, inscrita no CPF sob o Nº 

01 2.034.151-41, residente na Rua 19 d e Abril, 18 QR 08 - Bairro: Petrópolis - CEP: 78.156-202, 

na cidade de Várzea Grande/MT, a seguir, denominado LOCADOR (A). 

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Locação de um Imó vel, de propriedade do 

LOCADOR, situado na Rua José Paulino d e Olive ira, s/n - Centro, João Costa - PI, para 

instalação da Secretaria Municipal de Educação, sob responsabilidade da Secretaria Municipal 

de Educação. 

VIGrNOA: O prazo de execução do con trato terâ início em 01 de janeiro de 2024 e término 

previsto em 31 de março de 2024, para a locação do imóvel, mencionado na Cláusula 

Primeira deste instrumento, podendo ser prorrogado pelo mesmo período de acordo com 

ambas as partes. 

VALOR: R$: 500,00 (quinhentos reais) mensais, totalizando para o período de 12 (doze) 

meses o valor de R$: 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

João Costa - PL 16 de janeiro de 2024. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

